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Remissvar promemorian U2024/01035 Hållbar och högkvalitativ 
läkarutbildning och klinisk forskning - förslag till reviderat ALF-avtal  
Swedish Medtech är branschorganisationen för medicintekniska företag verksamma på den svenska 

marknaden. Våra mer än 200 medlemmar erbjuder en mängd olika produkter och tjänster, såsom 

diagnostik, implantat, kirurgiska instrument, hjälpmedel, förband, journalsystem och ehälso-

lösningar. Branschen anställer cirka 27 000 personer och exporterade år 2022 medicinteknik för över 

34 miljarder svenska kronor. En stor del av branschens forskning, verifiering och utveckling sker i 

nära samverkan med hälso- och sjukvården, vilket har resulterat i ny diagnostik och innovativa 

behandlingsmetoder som förbättrar vårdens resursutnyttjande liksom patienternas kliniska resultat 

och livskvalitet. 

Swedish Medtechs medlemmar bedriver forskning och utveckling i en global kontext och är beroende 

av samverkan med såväl hälso- och sjukvård som akademi. ALF-avtalet utgör en viktig grundstruktur 

för att säkerställa en långsiktigt konkurrenskraftig klinisk forskning i Sverige och Swedish medtech 

välkomnar regeringens initiativ till en översyn av modell och struktur för avtalet. 

Vi ser inte att utredaren har sökt kontakt med oss, som företrädare för den medicintekniska industrin 

i Sverige. Swedish Medtech anser att detta är anmärkningsvärt då medicinteknik är en 

grundförutsättning för klinisk forskning, utgör ett eget forskningsfält liksom är oumbärlig för vårdens 

genomförande i vardagen. Det är därmed viktigt att beakta branschen inom samtliga målområden i 

ALF-avtalet: samverkan; läkarutbildningen, forskning och nyttiggörande av kunskap. 

Vidare anser Swedish Medtech att promemorian innehåller oklarheter som riskerar att minska 

regionernas möjligheter att bidra till forskning och nyttiggörande av kunskap inom det medicin-

tekniska området. Vi menar därför att bland andra följande områden bör vidareutvecklas i det 

slutgiltiga avtalet. 
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Definitionen av klinisk forskning begränsar 

Swedish Medtech anser att föreslaget tillägg till definitionen av klinisk forskning: ”…, och som kräver 

tillstånd av Läkemedelsverket eller Etikprövningsmyndigheten” inte bör kopplas till definitionen 

eftersom det riskerar att avgränsa den kliniska forskningen. Viss klinik- och patientnära forskning, 

translationell forskning och hälsovetenskaplig forskning som kan identifiera faktorer som leder till 

ökad hälsa riskerar då att uteslutas. 

Oklar hantering av ALF-avtalets målområde ”nyttiggörande av klinisk forskning 

och ny kunskap i hälso- och sjukvården” 

Det är positivt att utredningen förtydligar behovet av att stärka vårdens förmåga att realisera värdet 

av forskning i praktiken genom att omformulera målet ”utveckling av hälso-och sjukvården” till 

”nyttiggörande av klinisk forskning och ny kunskap i hälso- och sjukvården”. Detta är avgörande för 

att forskning och annan kunskap ska kunna bidra till den kvalitets- och effektivitetsutveckling som 

krävs för att vården ska kunna möta de demografiska utmaningarna. 

Swedish Medtech anser dock att detta viktiga målområde inte hanteras med den tydlighet som det 

förtjänar. Det är bland annat oklart på vilket sätt vårdens arbete inom området ska ersättas via ALF-

avtalet liksom vilka medel som avsätts. Vi anser att detta är en brist i underlaget som bör förtydligas 

innan ingången av ett förnyat ALF-avtal. 

Stärkt samverkan 

Målbilden för det omförhandlade ALF-avtalet omfattar bland annat att bidra till en ”…konkurrens-

kraftig klinisk forskning och en kunskapsbaserad, effektiv och modern hälso- och sjukvård”. En 

förutsättning för att nå detta är, enligt avtalets målformulering, att det även ska bidra ”…till ett 

förtroendefullt och framåtsyftande samarbete mellan stat och regioner”. Vi anser dock att för att 

skapa en konkurrenskraftig klinisk forskning, lösa vårdens utmaningar och bidra till en internationellt 

attraktiv life science-sektor är ett samarbete där även näringslivet behöver inkluderas och är 

avgörande för vårdens forskning och effektivitetsutveckling.  
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Vi menar därför att ALF-avtalets huvudsakliga målbild och avsiktsförklaring behöver breddas för att 

tydligare tillvarata kompetens och utvecklingskraft från den medicintekniska branschen. Detta 

genom att exempelvis koppla representanter för den medicintekniska branschen, liksom andra 

aktörer, till GUNS som enligt utredningen får i uppdrag att identifiera problemområden samt ta fram 

förslag till aktiviteter som kan stärka svensk klinisk forskning. 

Risker med bedömningar av vetenskapligt bidrag 

Swedish Medtech har vissa medskick i arbetet med att utvärdera det vetenskapliga bidraget. Den 

kliniska forskningen ska fortsatt utvärderas utifrån den vetenskapliga produktionens kvalitet, 

forskningens kliniska betydelse och samhällsnytta samt forskningens förutsättningar. Bedömningen 

av den vetenskapliga produktionens kvalitet baseras idag på bland annat citeringsgrad vilket inte i 

alla delar är ändamålsenlig. Det bör vidareutvecklas modeller som på andra sätt kan bedöma kvalitet.  

Sammanfattningsvis anser Swedish Medtech att det är av vikt att utvärderingen i så hög grad som 

möjligt speglar ändamålen med ALF-medlen, såsom genomslag av forskningens resultat för patienter 

och för sjukvården samt på samhällsnivå. 
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